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Tisztelt Olvasók!
Sok ünnepünk közül is a legszebb, legmélyebb érzésekkel 

teli a karácsony. Annyi üzenetet, jelentést hordoz 
magában, hogy mindet felsorolni nem is le-

hetne. Ha a lényegét akarnánk megfogal-
mazni azt mondhatnánk, karácsonykor azt 
ünnepeljük, ami az ember számára a fontos: 
a szeretetet, az összetartozást, a családot, 
az otthont, a nyugalmat. Ezekhez az érzé-
sekhez társul ilyenkor egy-egy gyermekkori 
emlék, a várakozás, az öröm pillanatai, de 

úgy gondolom, hogy felnőttként is megérint 
bennünket e napok varázsa.

„Az, aki hazakészül, már készülő-
désében otthon van.” – mondta 
Pilinszky János. Karácsonykor 
együtt ül az asztalhoz a család, 
a rokonság, kicsit megállunk, 
magunkba szállunk és áten-
gedjük magunkat a meghitt, 
családi hangulatnak.

Annak, ami az ember 
számára a legfontosabb.

Azt kívánom Önök-
nek, legyen így ezen a 
karácsonyon is! Nagyon 
boldog, békés ünnepet, 
és sikerekben gaz-
dag boldog új évet, 
mindannyiunknak!

B. Nagy László
kormánymegbízott,

országgyűlési képviselő

Kedves térségi polgárok!
Amint az adventi koszorún sorra felgyulladnak a gyertyák, kedves 
figyelmeztetéssel jelzik számunkra, hogy rövid időn belül 
elérkezünk az év egyik legszebb ünnepéhez, de ez egyúttal 
egy újabb esztendő lezárását is jelenti. 

Év végén az ember általában számvetést készít, hogyan 
gazdálkodott az elmúlt napokkal, hónapokkal. Végig-
gondoljuk, minek örülhetünk, mire lehetünk büszkék 
vagy éppen mi az, amit nem sikerült befejeznünk az 
esztendő fordulójáig. 

A mögöttünk hagyott időszak számos változást hozott a 
települések és az ország életébe is. Ezek eredményét sokszor 
nem látjuk azonnal, sőt néhány esetben csak a közeli vagy távo-
labbi jövőben fogjuk érezni a mostani változások áldásos hatásait. 

A Dél-Alföldre látogató vendégek – akár Szegedre, akár 
a Homokhátságra érkeznek – szinte valamennyien meg-
említik az itt élők közvetlenségét, vendégszeretetét, 
összetartását. Hiszek abban, hogy ez az egymásra 
figyelés és a másik ember felé megnyilvánuló 
kedvesség, szeretet biztosítja térségünk, telepü-
léseink és helyi kisközösségeink megmaradását 
hosszú távon is. 

Karácsony táján ezen értékek különösen 
nagy figyelmet kapnak. Kedves kötelességünk, 
hogy ezeket megőrizzük szívünkben és átvi-
gyük, átmentsük az ünnepek utáni időszakra 
és a hétköznapok sokszor fárasztó perceiben 
ezekből merítsünk erőt a további mun-
kánkhoz, harcainkhoz!

Mindezek jegyében kívánok minden-
kinek békés, boldog karácsonyt és ered-
ményes, sikeres új esztendőt!

Nógrádi Zoltán
országgyűlési képviselő 

Karácsonykor:
Angyalok szállnak,
Híradást hoznak,
Béke jegyében,
Élet fényében,
Szentség lelkében,
Hívők hitében,
Krisztus képében
Földön jár az Isten.

Karácsonykor:
Harangok zúgnak,
Szent igék szólnak,
Imádság szárnyán,
Szíveknek vágyán,
Zsoltárok hangján,
Szeretet hídján,
Bocsánat útján
Mennyben jár az ember. 

(Dömötör Tibor)

Áldott, békés karácsonyi ünnepet  
és eredményes, örömökben gazdag új esztendőt  

kívánunk minden kedves olvasónknak!
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Bordány

Kedves Térségi Tükör Olvasók, Kedves 
Bordányiak!
Bordány Község Önkormányzata, a kép-
viselő-testület tagjai és intézményeink 
dolgozói nevében is szeretnék Önöknek 
nagyon boldog Karácsonyt, és egészség-
ben, sikerekben gazdag új évet kívánni!

Ismét egy nehéz, munkával teli évet tud-
hatunk magunk mögött. Most az ünnepek 
alatt lehetőségünk van visszatekinteni a 
dolgos hétköznapokra, új terveket, álmokat 
szőni az elkövetkező évre. Van olyan család, 
aki a túlélésért küzd, és azt szeretné, ha min-
dennapi gondjaitól tudna megszabadulni. És 
vannak olyanok is, akik egy újabb vállalko-
zás beindításán törik a fejüket. Mindannyi-
an többek között egészségesebbek, fittebbek, 
gazdagabbak, okosabbak szeretnénk lenni. 
A legfontosabb, hogy együtt legyünk, és 
közösen teremtsünk értékeket ezen a sokszor 
terméketlennek tűnő homokon.

Biztos vagyok abban, hogy összefogva 
egy az ideinél sikeresebb évet élhetünk! 
Kívánom, hogy Szenteste senki se ün-
nepeljen magányosan, mindenki mellett 
legyenek ott családtagjai, szerettei, és 
amikor megcsendül a karácsonyi csengő 
mindannyiunknak teljesüljön legalább 
egy, a számára legkedvesebb kívánsága!

Tanács Gábor
polgármester

Domaszék

Lassan a 2013-as évet magunk mögött tud-
hatjuk és számvetést készíthetünk terveink-
ről, döntésekről és az elért eredményekről. 

Jómagam is mérlegeltem és elmondha-
tom, hogy önkormányzatunk nehéz, de te-
vékeny, gazdag évet tudhat maga mögött. 
Számos következetes és megfontolt döntés 
áll a domaszéki képviselő-testület mögött. 
2013-ban az önkormányzat számos fejlesz-
tési lehetőséghez és pályázati forráshoz jutott 
hozzá. Településünk 2,5 km csapadékvíz-
elvezető csatornával, külterületi információs 
táblákkal, térfigyelő kamerákkal és a Dózsa 
György utca felújításával gyarapodott. Fo-
lyamatban van a Domaszék-Röszke közös 
szennyvíztisztító telep felújítása, és az ivó-
vízminőség-javító program megvalósítása, 
mely külterületi és zártkerti ivóvízrendszer 
kiépítésével fog bővülni. 

Az elkövetkező esztendő sem ígérkezik 
könnyebbnek, sem egyszerűbbnek, még in-
kább egy feladatra kell összpontosítanunk: a 
dolgainkat az elvárható legjobb tudásunk sze-
rint kell végezni – bizakodva, előre tekintve!

Az új évre minden kedves olvasónak kí-
vánok BORT, BÚZÁT, BÉKESSÉGET, 
EGÉSZSÉGET ÉS BOLDOG ÚJ ÉVET!

Kispéter Géza 
polgármester

Pusztamérges

Egy mondatban értékelve az leköszönő 
2013-as évet, azt kell mondanom, hogy 
az átszervezés, a megújítás, a folyamatos 
problémamegoldás keresésének éve volt.
 Egy kicsit bővebben arról, hogy miért is 
gondolom így.
Pusztamérges lakossága 2000 főnél ke-
vesebb, így törvényi előírás, hogy leké-
sőbb 2013. március 1-ig közös hivatalt 
hozzon létre más településsel, és azt kö-
zösen működtesse. Az előkészületek és 
az egyeztetések már 2012 végén elkez-
dődtek, de mire minden egyeztetésre és 
megbeszélésre került, akkor már 2013. 
március 1-jét írtunk. Úgy gondolom, 
hogy az alapos egyeztetés nem volt hiá-
bavaló, mert a közös hivatal a három te-
lepülés (Pusztamérges, Öttömös, Ruzsa) 
lakosságának érdekeit szolgálja, és annak 
feladatait maximálisan meg is oldja.
Az oktatási feladatok átszervezése miatt 
a gyermekétkeztetés az önkormányzat 
kötelező feladata lett, így 2013. április 
1-től átvettük, és azóta folyamatosan 
üzemeltetjük a középiskola konyháját. 
Ezzel a lépéssel az önkormányzat magára 
vállalta a dolgozók bérének, a beszállí-
tandó nyersanyag árának, és a felmerülő 
rezsiköltségének kifizetését.
Ez a kényszerű lépés az önkormányzat 
szűkös költségvetését tovább nehezítette 
és számos megválaszolatlan kérdést vetett 
fel. Most decemberben még mindig több 
kérdés megválaszolatlan, és tisztázatlan, de 
a rendszer még működik, és feladatát ellátja.
Az átszervezés és a megújítás folyamatos, 
mert az év során érinti az orvosi ügyeletet, 
az egészséges ivóvíz biztosítását, az önkor-
mányzati feladatok szinte minden részét.
Év vége lévén, visszaemlékezve a lekö-
szönő évre az előbb felsorolt gondok és 
problémák már mosolyt csalnak az ember 
arcára, mert ezek már mind elmúltak, és 
többségében megvalósultak.
A kötelezettségek és a problémák megol-
dása mellett voltak célkitűzéseink, terve-
ink és elképzeléseink is.
A 2013-as évre kitűzött célok többségét 
megvalósítottuk. A felújított művelődési 
ház teljes belső bútorzatát kicseréltük, 
új eszközöket vásároltunk, minden új 
és szép. A beadott pályázataink több-
sége kedvező elbírálásban részesült, így 
építjük az új piacteret, a tanyagondnoki 
autók garázst kapnak, új utánfutót és 
más használati eszközöket tudunk vá-
sárolni. A munkanélküli családok közül 
egyre több embert tudunk bevonni a köz-
munkaprogramba, így segítve a családok 
megélhetését.
Megszerveztünk, és túl vagyunk néhány 
falusi rendezvényen, amely már hagyo-
mány településünkön. Készülünk a közös 
falukarácsony megünneplésére.
Összefoglalva, nehéz küzdelmes, de si-
keres volt a 2013-as esztendő. Kívánom 
azt, hogy az elkövetkezendő 2014-es év 
se legyen rosszabb!
Szeretném megköszönni Pusztamérges 
lakosságának, a térség országgyűlési kép-
viselőinek, a homokháti kistérség min-
den polgármesterének és dolgozójának 
a leköszönő évben nyújtott támogatását 

és segítségét.
A homokháti kistérség minden lakosá-
nak Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és 
Eredményekben Gazdag Boldog Új Évet 
Kívánok.

Dr. Papp Sándor
polgármester

Röszke

Ha élni akarunk, ha tenni akarunk, fel-
adatokat kell találni. A lényeg a másokról 
való gondoskodás, vagy hogy másoknak 
is örömöt szerezzünk. Ezt pedig csak 
kihívások vállalásával érjük el. Röszke 
polgármestereként csodálatos feladatot 
találtam: szeretettel, hittel és türelem-
mel tenni az itt élőkért úgy, hogy ez a 
kis közösség elégedett legyen. Mi nem 
vágyakozunk máshová, ott igyekszünk 
megtalálni a legjobbat, ahová a sorsunk, 
a családunk, a közösségünk köt. Így él-
tünk és dolgoztunk az elmúlt években 
is, hasonlóképpen szeretnénk a 2014-es 
évet is kezdeni. 

Nézzünk körül! Bármerre tekintünk, rá-
szorulókat, segítségünkre várókat látunk. 
Vegyük észre őket és az adott helyzethez 
igazodó valódi segítséget kínáljuk számuk-
ra! Néha elég kellő empátiával meghall-
gatni a másikat. S ha még adni is tudunk, 
bármilyen keveset is, az nekünk is jó.

Eljött az éves számvetés ideje. Rösz-
kén egy igazán tartalmas és gazdag év 
fordulójához érkeztünk. Készülünk a 
Megváltó érkezésére, az ünnepekre és 
az újesztendőbe való átlépésre. Hozzon 
mindannyiunk számára a 2014-es év 
több méltóságot, és hogy minden hely-
zetben felismerjük a lehetőségeinket! 
Élhető, emberséges 2014-es évet várva 
ezúton kívánunk Békés Ünnepeket és 
áldott Új Esztendőt a homokháti tele-
pülésen élőknek!

Borbásné Márki Márta
polgármeste

Ruzsa

Karácsony, újév! Az év legszebb időszaka! 
Szeretem, mert bensőséges, mert szere-
tetteljes, mert számot adunk magunkról, 
mert új reményt, új tervet tartogat, szere-
tem, mert karácsonyi vagyok! Szeretem, 
mert különös figyelmet fordítunk arra, 
hogy értékeljük, megköszönjük mindazok 
támogatását, segítségét, akik áldozatos 
munkájukkal, adományukkal hozzájárul-
tak sikereinkhez. Köszönöm a ruzsaiak és 
a térség lakosságának támogatását!

Szeretem, mert számba vesszük fejlődé-
sünket! Jól esik arra gondolni, új tanya-
gondnoki autóval, kulturált helyi piaccal, 

felújított vasúti raktárépülettel, napelemes 
intézményi fejlesztéssel gazdagodtunk 
2013-ban.

Szeretem, mert terveket szövünk! Bí-
zunk benne, hogy sikeresen lebonyolít-
juk a pályázatos rendezvényeinket, amivel 
örömet szerzünk minden ruzsainak, elké-
szül az egészségház energetikai fejlesztése, 
támogatásban részesül a Tömörkény tér, 
vehetünk új tanyagondnoki kisbuszt!

Szeretem, mert reménnyel tekintünk 
emberi kapcsolatainkra! Szeretném, 
hogy mindenkivel békében, szeretetben, 
megértésben élhetnénk egymás mellett 
itthon, a Homokhátságon,  hazánkban és 
a világban! Hiszek benne, hogy így lesz! 
Mindehhez legyen erőnk, lehetőségünk!

Áldott, békés karácsonyt és sikeres új 
évet kívánok a Térségi Tükör minden 
kedves olvasójának!

Sánta Gizella
polgármester

Zákányszék

Közeledik az év vége
Egyik év sem könnyebb, mint a másik, 
mindig szembesülünk újabb és újabb fel-
adatokkal.

A járási hivatalok kialakításával kapcso-
latos feladatok, a nagyon szűkre szabott 
költségvetés és a szennyvízberuházás meg-
valósítása meghatározta a 2013-as évet. 
Év vége felé közeledvén mégis azt gondo-
lom, vettük az akadályokat. Amennyiben 
sikernek könyvelhető el a fizetőképesség 
megőrzése, az intézmények működtetése 
és a betervezett szennyvízcsatorna-építés 
megvalósítása, akkor nem fogunk rossz 
évet zárni – ha azonban figyelembe vesz-
szük a túlórákat, a rövid határidőket, a 
stresszt, akkor azért nem ennyire szép a 
képlet. Mindennek ára van, és a számlát 
benyújtják egyszer.

Büszkék lehetünk arra, hogy a település 
legnagyobb fejlesztése a végéhez közeledik. 
Köszönettel tartozom a lakosságnak, amiért 
türelmesen viselték a közel egy évig tartó fel-
fordulást, bár a kivitelező igyekezett minél 
kevesebb rombolással végezni a munkáját.

Békesség van a településen, összefogás-
sal meg tudtuk tartani ünnepségeinket, 
készülünk az Advent időszakára, várjuk a 
Szentestét, a Karácsonyt.

Zákányszék valamennyi lakosának kí-
vánok szeretetteljes Karácsonyt, eredmé-
nyekben gazdag, békés Újesztendőt!

Matuszka Antal
polgármester

Szeged – Belváros

Kedves Polgártársam!
Kérem, engedje meg, hogy ezúton kíván-
jak békés, boldog karácsonyt és sikeres 
újesztendőt Önnek és családjának!

Köszönöm tevékeny közreműködését kép-
viselői munkámban!

Idén többek közt együtt fejlesztettük a 
Kolozsvári téri játszóteret. Közös elhatá-
rozásból építünk gyalogos védőszigetet 
a Moszkvai körútra. Fontosnak tartom, 
hogy megújulhassanak közösségi tereink, 
játszótereink, parkjaink. 

Bízom benne, hogy miként eddig, úgy 
ezután is bizalommal fordulnak hozzám 
és együtt tehetünk a 2. sz. választókör-
zetért!

Dr. Gyimesi László

Szeged – Alsóváros – 
Klebelsberg-telep – Gyálarét 

Kedves Alsóvárosi, Klebelsberg-telepi, 
Gyálaréti Lakosok!
Már csak néhány nap választ el min-
ket az év legcsodálatosabb ünnepétől, a 
Karácsonytól. Ilyenkor kicsit lelassul a 
világ, a rohanó hétköznapok után még 
jobban odafigyelhetünk egymásra és 
szeretteinkre. Ahogy minden meghitt 
hangulatban eltöltött Szenteste más és 
más szépséget tartogat nekünk az élet-
ben, úgy a mögöttünk hagyott évek is 
mindig egyediek, mindig sajátosak. A 
helyi összefogás segítségével megszé-
pült közterületeink, mindennapjainkat 
kényelmesebbé tevő fejlesztések, a gya-
rapodó intézményeink, a városrészeink 
programjain együtt töltött kedves pil-
lanatok mind-mind bizonyítják, hogy 
a családi körben szerzett élményeinken 
túl van mire emlékeznünk tágabb lakó-
környezetünk történéseiből is. 

Nagyon boldog, szeretetben teljes 
ünnepeket kívánok mindenkinek, és 
azt, hogy a békében és nyugalomban 
eltöltött napokból sikerüljön erőt me-
ríteni a 2014-es év minden feladatához 
és kihívásához!

Tisztelettel:
Hüvös László

önkormányzati képviselő

Kiskundorozsma – Béketelep

Szép Tündérország támad föl szívemben 
Ilyenkor decemberben. 
A szeretetnek csillagára nézek,
Megszáll egy titkos, gyönyörũ igézet,
Ilyenkor decemberben.
... És valahol csak kétkedő beszédet
Hallok, szomorún nézek, 
A kis Jézuska itt van a közelben,
Legyünk hát jobbak, s higgyünk rendületlen,
S ne csak így decemberben.
/Juhász Gyula/ 
A fenti idézettel kívánok mindenkinek

Elismerően nyilatkozott a nagykövet

Jól vizsgáztak „norvégból” 
 „Globálisan gondolkodj. Lokálisan cselekedj!” Mórahalom vendége, a 
norvég nagykövetasszony dicsérte a városban és a homokháti kistér-
ségben már megvalósult beruházásokat. Elismerően nyilatkozott a to-
vábbi fejlesztési tervekről is.

Lassan kamaszkorba ér az első, norvég alap 
által támogatott beruházás Mórahalom város-
ában. Nyolc éve indult, és három éve készült 
el a mindenki által Babos-tanya néven ismert 
komplexum, amelyben három minta tanya 
épült. Közösségi eseményeknek ad teret az egyik, 
gazdálkodnak a másikban, helyi terményekkel, 
és lakótanya lett a harmadik. A termálkút is 
a támogatásból épült. A zöldmezős beruházás 
– többek között – a megújuló energiák népsze-
rűsítésére készült, és nem titkolt célja volt, hogy 
turisták ezreit vonzza majd ide. 

„Ha megengedi, nagykövetasszony, a ta-
nya fogalmát körülírom önnek! Ezt egy szóval 
ugyanis nem lehet lefordítani!” – kezdte Nógrádi 
Zoltán, Mórahalom polgármestere a megvalósult 
és a tervezett projektek bemutatását. „A Babos-
tanyával, az ott kiépített termálkúttal, a napener-
giával, napkollektorral, a minta tanyákkal azt 
akartuk megmutatni, hogy a tanyás települések 
úgy fejleszthetőek, hogy azokon európai életmi-
nőséget lehet produkálni.” 

Az első norvég alap segítségével egy önálló 
városrész jött létre a Homokhátság főváros-
ában.  „A prezentációkból az derült ki szá-
momra, hogy önök jól gazdálkodtak. Nagy 
dicséret illeti a várost, hogy a korábbi ered-
ményekre építenek, az pedig egyenesen ritka-
ságszámba megy –  eddigi tapasztalataimból 
mondom –, hogy nem csak a beruházás elké-
szüléséig figyelnek oda: a fenntarthatóságot 
is fontosnak tartják!” – e szavakkal méltatta 
a város fejlesztéseit Tove Skarstein. Norvégia 
magyarországi nagykövete érdeklődéssel hall-
gatta végig az előadásokat, amelyek a városban 
most induló beruházásokat mutatták be. Az 
első norvég alapra épülő, úgynevezett termál-
faluban, amely – többek között – Mórahalom 

idősgondozási programjának helyszíne lesz, 
egészségügyi ellátás, közösségi terek, szóra-
kozási lehetőség várja hamarosan az idős em-
bereket. Kétszáz-kétszázötven nyugdíjas lelhet 
otthonra majd központi épületében. 

„Településünkre a mezőgazdasági termelés 
jellemző. Az ebből származó hulladékot is szeret-
nénk hasznosítani, erről szól a harmadik projek-
tünk, és ezzel körbe is ért a norvég projekt Mó-
rahalom városában” – Nógrádi Zoltán ezzel adta 
át a szót Dr. Bíró Mónika projektmenedzsernek, 
aki hozzátette: „az 'Innovatív kazán koncepció 
a mezőgazdasági zöldhulladék energetikai célú 
hasznosítására' elnevezésű pályázatunk tulaj-
donképpen annyit jelent, hogy a városunkhoz 
tartozó, mezőgazdasági művelés alatt álló terü-
letekről származó biomasszát energetikai céllal 
hasznosítjuk”. Vagyis tisztán megújuló energia-
forrás adja majd a fűtést, a környezetet ezzel a 
módszerrel védik a káros szénmonoxid-kibocsá-
tástól, és ami a legfontosabb: helyi munkaerőt 
alkalmaznak az üzemeltetéshez. 

„Önök itt Mórahalom városában nem csak 
szűkebb környezetükért, hanem Földünk jö-
vőjéért is sokat tesznek! Biztosan ismerik a 
mondást: 'Globálisan gondolkodj. Lokálisan 
cselekedj!' Ez a gondolat érvényesül itt, minden 
tekintetben.” – A nagykövet ezek után ajándé-
kot vett át Nógrádi Zoltán polgármestertől: he-
lyi népművészeti tárgyakat kapott a várostól. Ő 
pedig a város könyvtárának hozott ajándékba 
könyveket. A könyvtár vezetőjét pedig arra kér-
te, egy év múlva keresse meg őt, és számoljon 
be arról, hányan kölcsönözték ki a hazájában 
íródott műveket. A nagykövetasszony ezek után 
a norvég alap támogatásával épült beruházáso-
kat is meglátogatta, és ígéretet tett arra, jó hírét 
viszi Mórahalomnak a nagyvilágban. 

Új játékok Dorozsmán
A kiskundorozsmai önkormányzati képviselők tá-
mogatásával megújult a Jerney utcai Óvoda udvara. 
A régi, balesetveszélyes járdalapok felszedése után 
alakították ki az uniós szabványoknak megfelelő ját-
szóteret. A munkálatok között talajcsere, terepren-
dezés és füvesítés is szerepelt. Kosik Dénes elmondta, 
hogy Dorozsma legnagyobb óvodájában az udvari 
játékok már elavultak voltak, ezért szorgalmazta a 
cserét. Reméli, hogy minél több ilyen kezdeménye-
zést tud még támogatni.

Megalakult a LEADER 
Egyesületek Szövetsége

2013. október 29-én, 62 LEADER 
Helyi Akciócsoport közremű-
ködésével Tatárszentgyörgy-
Sarlóspusztán létrejött a LEADER 
Egyesületek Szövetsége országos 
hatáskörű civil szervezet, mely-
nek célja a LEADER szervezetek 
szakmai munkájának segítése. 

Az országos ernyőszervezetként működő egye-
sület vállalja fel a hazai LEADER módszer elve-
inek megfelelő vidékfejlesztési program szakmai 
képviseletét, a Helyi Akciócsoportoknál felhal-
mozódott tudás és tapasztalat összegyűjtését és 
megosztását, valamint az Európai Mezőgazda-
sági és Vidékfejlesztési Alap társfinanszírozásá-
ban megvalósítandó program népszerűsítését. A 
szervezet további céljai között szerepel az együtt-
működés a vidékfejlesztéssel foglalkozó állami és 
önkormányzati szervekkel a területfejlesztési és 
területrendezési feladatok ellátásában, valamint a 
nemzetközi kapcsolatok erősítése a vidékfejlesztés 
területén. 

Az alakuló ülésen részt vett dr. Maácz Miklós, 
a Vidékfejlesztési Minisztérium főosztályvezető-
je, és Tar Gyula megbízott igazgató, osztályve-

zető a Nemzeti Agrárszaktanácsadási Képzési és 
Vidékfejlesztési Intézet képviseletében.

Az országos szervezet megalakulásában a Ma-
gyarországon működő LEADER Helyi Akciócso-
portok közel fele, 46 alapító tagszervezet vett részt. 
Mind a hét magyarországi régió képviselteti magát 
a megalakult egyesületben, és a szervezethez való 
csatlakozás lehetősége továbbra is nyitva áll a Helyi 
Vidékfejlesztési Akciócsoportok előtt. 

Az alakuló közgyűlésen a tagság a LEADER 
Szervezetek Szövetségének elnökévé választotta 
dr. Finta Istvánt, a Mecsek–Völgység–Hegyhát 
Egyesület elnökét. A szervezet alelnöke Rácz 
Judit, a Felső-Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület munkaszervezet vezetője, és Gelencsér 
Géza, Koppányvölgyi Vidékfejlesztési Közhasznú 
Egyesület elnöke. 

A helyi fejlesztéspolitikai feladatok ellátására 
Magyarországon 95 LEADER Helyi Akciócso-
port működik. A LEADER szervezetek összefo-
gására létrejött LEADER Egyesület Szövetsége 
fontos célkitűzése a vidéki területek egységes fej-
lesztésének előmozdítása, valamint a vidék-város 
partnerség erősítése, különösen a 2014-2020 kö-
zötti időszakban. 

Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület 
munkaszervezete

Homokhátság településeiről és Szegedről

Évértékelő és évnyitó ünnepi gondolatok

Miniszteri elisMerő oklevelet vett át rácz József, a kert-Ész klub MegalapítóJa 
Az 1956-os forradalom és szabadságharc emléknapjához kapcsolódó kitüntetési ünnepségen dr. Fazekas 

Sándor vidékfejlesztési miniszter adta át az elismerést a Prémium Kert Kft. ügyvezetőjének és a Kert-Ész 

Klub Magyarország elnökének. Rácz József a professzionális növényházi zöldségtermesztők szakmai 

fórumának megteremtéséért, a Kert-Ész Klub megalapításáért és működtetéséért kapta az oklevelet.

A kitüntetéshez gratulálnak és munkájához további sok sikert kívánnak a Mórakert Szövetkezet és a 

Kvantum Faktor Zrt. károsultjai. 

Helyi termelői piac nyílt Ruzsán

Ruzsa lakosságának régi vágya 
vált valóra október 6-án, ami-
kor B. Nagy László kormány-
megbízott, országgyűlési kép-
viselő és Sánta Gizella, Ruzsa 
község polgármestere  átadta a 
helyi termelői piacot. A jelenlé-
vőket Kispál Ferenc, a Csongrád 
Megyei Agrárkamara elnöke is 
köszöntötte.

A ruzsai Gazdakör és Ruzsa 
község önkormányzata összefogá-
sában készült el a közel 700 m2-es 
helyi termelői piac. A Gazdakör 
februárban nyújtotta be pályáza-
tát a Vidékfejlesztési Minisztéri-
um rendelete alapján a LEADER 
Helyi Akciócsoportjához. A pá-
lyázat 13.231.406 forint támo-
gatásban részesült, a 15% önerőt 

Ruzsa község önkormányzata 
biztosította a Gazdakör számára. 

A Fő utcán lévő 38/8-as 
helyrajzi számon elkészült 7 
db, egyenként 6 méteres fedett 
árusító asztalok méltó helyet biz-
tosítanak a ruzsai és a környező 
települések termelőinek és termé-
szetesen a helyi és vidéki vásár-
lóknak is. Az eddigi hagyomá-
nyoknak megfelelően szombaton 
reggelente 7-10 óráig árulhatnak 
a ruzsai és község 30-40 km-es 
körzetéből érkező termelők. 

Szeretettel várunk minden 
eladót és vásárlót!

SZERETETTELJES, ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁ-
CSONYT és BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT!

Kosik Dénes

Kiskundorozsma
„ Ha van szívedben osztható nyugalom és béke,
átjárja majd lelked a szeretet fénye”

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Ismét véget ér egy év, amely sok munkával, küz-
delemmel, áldozatvállalással telt el. Mindannyian 
fáradtan, de bizakodva várjuk az év legszebb ünnepét: 
a KARÁCSONYT.

Fenyőillat, gyertyaláng, ajándék, Mennyből az 
angyal, szeretet, békesség járja át otthonunkat  
ezen a csodálatos ünnepen. Jézus születésnapján 
szeretteinkkel töltjük az időt, átéljük az odaadás, 
az összetartozás és a szeretet érzését, amellyel igazi 
ajándékot nyújtunk egymásnak. Az ünnepi feltöl-
tődés adjon erőt és kitartást a hétköznapokhoz. 
Kívánom, hogy a 2014-es év hozzon számunkra 

lelki megnyugvást, sikereket, egészséget és boldog 
családi életet!

Áldott Karácsonyt és Boldog Új Évet Kívánok!
Mihálffy Béla
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Tisztelt Olvasók!

Jövőre véget ér egy választási ciklus, a következő tavasztól – a törvényi válto-
zások miatt – más fogja képviselni a Homokhátságon élők ügyeit, és más teszi 
szóvá problémáikat, kérdéseiket a magyar Országgyűlésben. 
Az elmúlt és a következő hónapokban az újság hasábjain tekintünk vissza a 
térség egyes településein az elmúlt évek során végzett fáradságos, de minden 
közösségbe számtalan eredményt hozó közös munkára, kiemelve a számom-
ra is oly sokat jelentő, esztendők alatt kialakult települési, szakmai, baráti 
együttműködéseket. 
Ezúttal arra a településre látogatunk el, amely kezdetektől fogva rengeteg 
segítséget adott képviselői munkámhoz. Ezúton köszönöm meg Ásotthalom 
polgárainak, hogy mindig mellettem álltak és támogatták a térségért végzett 
szolgálatomat. Igyekszem a jövőben is meghálálni ezt a bizalmat és segíteni 
a települést – bár már nem országgyűlési képviselőként, de lehetőségeimhez 
mérten minden fórumon. További sok sikert és eredményes esztendőket kívánok 
valamennyiüknek!

Nógrádi Zoltán, a térség országgyűlési képviselője 

Megnyílt a határ!
2013. május 16-án új korszak kezdődött a tele-
pülés életében, amikor Szijjártó Péter, a minisz-
terelnökség külügyi és külgazdasági államtitká-
ra, valamint Goran Kneževič szerb agrárminiszter 
megnyitották az Ásotthalom és Királyhalom 
(Bački Vinograd) közti közúti határátkelőhelyet. 
A rendezvény házigazdájaként Nógrádi Zoltán 
fogalmazta meg a térségben élők köszönetét min-
denki felé, aki szakmai, politikai tevékenységé-
vel elősegítette a régóta várt átkelő elkészültét. 
Az országgyűlési képviselő beszélt a két ország 
közti viszony javulásáról és a határokon átnyúló 
gazdasági kapcsolatok erősödéséről, valamint 
utalt az átkelőhely révén megnyíló további – 
idegenforgalmi, kereskedelmi, kulturális – le-
hetőségekre is.
Szijjártó Péter hangsúlyozta a határ megnyitásá-
val létrejövő új munkahelyek, növekvő piacok és 
a két ország részéről szorgalmazott fürdőfejlesz-
tések összehangolásának fontosságát. 

Új utakon a falun belül is
2012-ben zárult az a projekt, melynek kereté-
ben két utcában összesen több mint 3 kilométer 
aszfaltutat építettek ki. Ásotthalom csaknem 100 
millió forint uniós támogatást nyert önkormány-
zati tulajdonú belterületi közutak fejlesztésére, 
melynek keretében megvalósulhatott a Déli és a 
Jókai utcák kiépítése. A zárórendezvényen Petró 
Ferenc polgármester elmondta, a két érintett ut-
cában 5 méter szélességben megtörtént az utak 
aszfaltozása, valamint 1-1 méter szélességben sor 
került padkarendezésre a vízelvezető árkok kiala-
kítására. A két utcában jelentősen javult a közle-
kedés minősége és biztonsága, s ezáltal élhetőbb 
települési környezet alakult ki, amihez egy oldali 
fásítással hozzájárult a megvalósított zöldterület-
fejlesztés is. „Az utcák mellett ingatlannal rendel-
kező lakosok megújult, rendezett környezetben 
élhetnek, dolgozhatnak. A lakókörnyezet megfe-
lelő minőségű úton elérhetővé válik az ideköltöző 
– főként fiatalabb korosztályt képviselő – lakosság 
számára, így az kedvező hatással lehet a település 
demográfiai viszonyaira és a falu is vonzóbbá válik 
az idetelepülni vágyó vállalkozások előtt is” – fo-
galmazott a polgármester.

Kerékpárral Domaszékig
A bruttó 240,5 millió forintos keretből elkészült 
külterületi kerékpárúton Mórahalmon keresztül 
egészen Domaszékig biztonságos és hangulatos 
környezetben haladhatnak a biciklisek a for-
galmas 55-ös főút mellett, az autóforgalomtól 
teljesen elkülönítve. 

Fürdőfejlesztéstől óvodabővítésig
2007-ben újították fel a község fürdőjét, ami 
az évről évre több látogatót vonzó strand ese-
tében régóta időszerű volt már. A fürdőéletnek 
nagy hagyományai vannak Ásotthalmon, ahová 
szomszédos és távolabbi településekről is folya-
matosan érkeznek vendégek.
A gyerekek szórakozását a strandon kívül a 2008 
decemberében átadott új játszótér is szolgálja, de 
nagy örömet okozott a két csoportszobával és kiszol-

gáló helyiségekkel bővült óvoda is. Ennek megvaló-
sulását a 90%-os pályázati támogatás mellett nagy 
mértékben segítettek a kistérségi önkormányzatok is 
néhány saját fejlesztésük átcsoportosításával.

Korszerűsödő iskolák 
A Bedő Albert Erdészeti Szakiskola és Kollé-
giumban új épületszárnyat adtak át 2007. dec-
ember 14-én. Az elkészült tetőtér első szintje az 
iskolai információs központ funkciót látja el. A 
két helyiség egyikében rendezték be a könyv-
tárat, a másikban pedig egy olvasószoba áll a 
diákok rendelkezésére. Az avatáson az erdész 
szakma jeles képviselői és az FVM Természeti 
Erőforrások Főosztálya is képviseltette magát.
Az általános iskola régi gondját oldotta meg 
az önkormányzat a várva-várt kerékpártároló 
megvalósításával. Az egészséges életmód, a tu-
datos és rendszeres testmozgás fontosságának 
felismerésével egyre többen járnak az iskolába 
kerékpárral – így egyre égetőbb probléma volt 
ezek tárolása, hiszen nem mindegyik fért el a 
fedett tető alá. A 120 férőhelyes tárolóba kerülő 
biciklikre kamerák figyelnek. 

Megújult a 60 éves a művelődési ház
1951-ben nyitotta meg kapuit az akkori Kul-
túrotthon, a Wolford-család volt kocsmájának 
épületében, mely kisebb-nagyobb átalakítások-
kal jelenleg is a Béke utca 28. szám alatt műkö-
dik, mint Petőfi Sándor Művelődési Ház. 2011. 
október 14-én ezt a jeles évfordulót ünnepelték 
meg azokkal, akikkel egyébként is igen szoros az 
együttműködés: az önkormányzattal, Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselővel, a helyi intéz-
ményekkel és civil szervezetekkel. 
Az ünnepet a már egy évvel korábban felújí-
tott épületben tarthatták meg, hiszen a Csutri 
Kulturális és Hagyományőrző Egyesület által 
benyújtott pályázaton 6,6 millió forintot nyer-
tek annak külső rendbetételére. A régi és rossz 
állapotú külső nyílászárókat korszerű faajtók 
és ablakok váltották fel, emellett sor került a 
homlokzat újravakolására is. A munkálatok 2010 
januárjában fejeződtek be.

ÖNHIKI és vidék-konferencia 
A községbe az Önhibájukon Kívül Hátrányos 
Helyzetű Települések számára megítélt pályázati 
összegből 2008-ban is érkezett forrás, többek 
között Nógrádi Zoltán országgyűlési képviselő 
lobbitevékenységének köszönhetően. 
Az „50 év integráció, 50 helyszínen” című kon-
ferencia-sorozat részeként 2007. november 17-én 
került sor a faluban „A mezőgazdaság és vidék-
fejlesztés Ásotthalmon” című kerekasztal-be-
szélgetésre. A rendezvényen többek között Tóth 

Péter, az Agrár Európa Kft. ügyvezető igazgatója 
is előadást tartott „A magyar mezőgazdaság és a 
vidék helyzete az EU-csatlakozás után” címmel.

Példamutató tanyafejlesztés
„A magyar tanya, a tanyavilág az európai, ezen 
belül a magyar nemzeti örökség részét képezi. 
Olyan sajátos értékrendszert képvisel, amely 
mindenféleképpen arra hivatott, hogy tovább-
vigyük és megőrizzük a jövő nemzedéknek” 
– fogalmazott Kis Zoltán, a Vidékfejlesztési 
Minisztérium Vidékfejlesztési Főosztályának 
osztályvezetője a 2011. július 30-án megrende-
zett XI. Gátsori Tanyasi Ünnepségen.
A rendezvényen Nógrádi Zoltán azt emelte, ki, 
hogy fordulópont előtt áll a tanyasi lét, mivel 
a városokban kialakult problémák és az egyre 
növekvő költségek miatt hamarosan fel fog ér-
tékelődni a tanyasi és a falusi lét. Éppen ennek 
az életformának a megőrzése érdekében indította 
útnak a kormány a Tanyafejlesztési Programot.
Ásotthalom hatalmas külterülettel rendelkező 
település, a község népességének több mint 40 
százaléka él külterületen. ezért különösen fontos 

a tanyákon élőkről való kiemelt gondoskodás. 
Ezt az előző években számos módon – kulturá-
lis rendezvényekkel, közösségi programokkal, 
szakmai tanácskozással – sikerült megvalósítani. 
2008 márciusában például a Kissorért Egyesület 
szervezett tanyasi lovas kocsikázást, mely során 
a résztvevők megcsodálhatták a legendás szép-
ségű Csodarétet és a környező tanyavilágot. Az 
immár évtizedes múltra visszatekintő Gátsori 
Tanyai Ünnep fő üzenete a tanyasi élet és a pa-
raszti gazdálkodás megbecsülése. Ennek sikerén 
felbuzdulva szervezik meg a kissoriak is hasonló 
rendezvényüket néhány éve. Turu Tibor, az Ásott-
halom Kissorért Egyesület elnöke szerint, ha már 
a megélhetésben nem tudnak segíteni egymásnak, 
legalább a bajban, a nehézségek közepette ne ma-
radjanak egyedül a tanyán élők a gondjaikkal. 
A községben 2009-ben alakult meg az Unióban a 
Tanyákért Egyesület, melynek célja a település és 
környékének lakossága számára a közösségi élet 
megszervezése, a falu fejlesztésének támogatása 
és a természeti, az épített, és a kulturális értékek 
védelme.
2012 februárjában Gátsoron Tanyagondoki fóru-
mot rendeztek, melyen csaknem 50 fő vett részt. 

Közösségi házak a végeken
„Egyedülálló kezdeményezés volt a két közösségi 
ház létrehozása, melyek létjogosultságát hatá-
rozottan igazolta a nyitás óta eltelt idő” – érté-
kelte a kissori és gátsori központok működését 
2011-ben lapunkban Petró Ferenc. Ásotthalom 
polgármestere örömmel számolt be róla, hogy a 
közösségi terek kialakításának köszönhetően fel-
pezsdült a társasági élet a tanyasorokon: családi 
összejövetelek, bálok, kulturális programok és 
szentmisék váltják egymást mindkét helyen, de 
számos turisztikai programnak is helyet adnak 
a házak.
„Büszkék lehetünk erre a két központra, melyek-
hez hasonló tanyasi beruházások utoljára talán 
Klebelsberg Kunó idején voltak” – emelte ki 
Petró Ferenc. Hozzátette azt is, hamar megva-
lósulni látszik ezek eredeti célja, vagyis az, hogy 
a tanyasi emberek számára ismét visszaadják 
azokat a közösségi tereket, amit régen az ottani 
iskolák jelentettek. Elmondta, hogy nem az ön-
kormányzatnak kell üzemeltetni, hanem az ott 
élő emberek osztják be maguk között, mikor ki 
a felelős a takarításért, fűtésért – a község egy 
négyórás álláshelyet biztosít a programszervezői 
feladatok segítésére. 
Népszerű a Gátsoron megvalósított Tanyamú-
zeum is, melyben 50 évnél régebbi bútorok és 
egykori használati eszközök tekinthetők meg 
korhű környezetben. 

Tanyasuli érdeklődőknek 
Fackelmann István, a Gátsori Tanyai Ünnep fő-
szervezője (egyben tanyagazda) 2011-ben ismer-
tette a Tanyasuli programot, amellyel szeretnék 
megőrizni a tanyákat és az itt jellemző életmó-
dot. A program célja az, hogy segítsék a friss ta-
nyatulajdonosokat. Megtanítják a gyakorlatban 
az állattartást, a gazdálkodást a termékfeldolgo-
záson keresztül egészen a marketingig. Emellett 
azoknak a városiaknak is szeretnének lehető-
séget biztosítani, hogy megismerjék a tanyasi 
termékek útját az asztalukig, aki nem feltétlenül 
szeretnének tanyára költözni. A Tanyasuli prog-
rammal szeretnék a gátsoriak a tanyai élet titkát 
továbbvinni a jövő generáció számára.

Összefogó helyi közösségek
A természeti értékek védelmében és a szebb környe-
zet megteremtéséért meghirdetett közösségi akció 
keretében takarították ki a Gárgyán erdőt lelkes 
önkéntesek 2008 márciusában Papp Renáta, az 

Ásotthalmi Ifjúsági Egyesület elnöke és Fackelmann 
István alpolgármester kezdeményezésére. 
A Csutri Hagyományőrző Egyesület és a Bo-
rostyán Nyugdíjas Klub „Húsvéti készülődés” 
címmel tartott közös rendezvénye keretében 
kemencés kalácsot sütöttek, felidézték az egy-
kori ünnepi szokásokat és húsvéti ajtódíszt is 
készítettek a résztvevők. 
Az öko-turisztikai programok között szerepelt 
Nyuszi fesztivál és Locsolkodó bál is. Előbbi 
során  nyuszibemutató, nyuszifuttatás, tojás(be)
dobálás, locsolkodó versek előadása, répahang-
verseny, pálinkaízlelési próba és tormareszelő 
verseny is helyet kapott. 

Népzenével a határokon át
Az Ásotthalmi Népdalkör hagyományos Ta-
vaszköszöntő Népzenei Találkozóját a sport-
csarnokban rendezi meg minden tavasszal. 
2008-ban például vendégeik voltak az ál-
talános iskola Csutri néptáncosai és citera 
csoportja, Tóth Zsanett énekes, Radics Bá-
lint citerás Pusztamérgesről, a Parlando Női 
kar a szerbiai Királyhalomról, a Kisszállási 
Asszonykórus, a mórahalmi Parasztkórus, a 
tataházi Rezeda Citerazenekar és Asszony-
kórus, a Mélykúti Asszonykórus, a mélykúti 
Szederinda Citerazenekar, és a Nagybaracs-
kai Népdalkör.
2012-ben már a 26. ilyen alkalomra került sor, 
ahová nemcsak a környékbeli, hanem a megye, 
illetve az ország határain túlról is várták azokat a 
népdalköröket és népzenei csapatokat, melyekkel 
baráti kapcsolatokat ápolnak. Minden résztvevő 
szívügyének tekinti a népdal, népzene feleleve-
nítését, megőrzését, átadását. Ekkor felléptek: 
Borostyán Népdalkör (Bordány), Parlando Női 
Kar (Királyhalom), Kelebiai Daloskör, Deszki 
Népdalkör, Rezeda Citerazenekar és Asszonykó-
rus (Tataháza), Zákányszéki Parasztkórus, Mó-
rahalmi Parasztkórus, Szederinda Citerazenekar 
(Mélykút), Ásotthalmi Népdalkör.

Aktív ifjúság
A településen – a Homokhátság több településé-
hez hasonlóan – működik Ifjúsági Önkormány-
zat, melynek tagjai a falu fiataljainak szeretnének 
közösségi programokat szervezni és minél több 
helyi rendezvénybe bevonni őket. Székhelyük az 
Ifjúsági Házban van, ahol havonta gyűléseiket is 
tartják, de az épület udvarát is ők tartják rendben. 
Az Ásotthalmi Ifjúsági Egyesület által nyert 
pályázat keretében változatos sportprogramo-
kat biztosítottak a helyi fiataloknak, melyek a 
Sporthalom néven megszervezett alkalommal 
zárultak. 

Polgárőrök elismerése
Rangos elismerést kaptak a helyi polgár-
őrök: a Belügyminisztérium rendkívü-
li helytállásért alapított kitüntetését Gál 
József, Móri József, Horváth János és Pőcze 
Levente vehette át a szerb–magyar határsza-
kaszon illegálisan átlépő migránsok elfogá-
sában történt nagyfokú közreműködéséért, 
Murvai Zsigmond pedig a Csongrád Megyei 
Rendőrfőkapitányságtól kapott elismerést 
2011 decemberében.
Szintén az Ásotthalom Községi Polgárőr Egye-
sület kezdeményezésére került a településre 10 

olyan segélyhívó telefon, melyet az idős embe-
rek életkörülményeinek és biztonságérzetének 
javítására kidolgozott terv részeként szereztek 
be. A készülékek üzemeltetési költségeit az ön-
kormányzat átvállalta. A telefonok kiosztása 
után a tanyagondnokok segítettek az időseknek 
a telefonszámok beprogramozásában és elma-
gyarázták a legfontosabb tudnivalókat a készülék 
használatáról. 

Falunap és Kenyéráldás
2008-ban a falunap újdonsága volt a betyáros 
főzőverseny, ahol helyi csapatok mérték össze 
főzőtudományukat. 2011-ben augusztus 20-án 
rendezték meg a Kenyéráldást a Szent István 
téren, ahol Petró Ferenc polgármester adta át 
a helyi képviselő-testület kitüntető címeit is. 
Abban az évben dr. Krisztin András, egykori 
polgármestert választották a település díszpol-
gárává, mivel a település hatalmasat fejlődött az 
ő nyolcéves vezetése alatt. 
A 2013-as falunapot az tette emlékezetessé, 
hogy hetvenhét fő tett állampolgársági esküt ez 
alkalommal, illetve a helyiek együtt ünnepel-
hettek a határnyitás után sokkal közelebb került 
Királyhalomról érkezett vendégekkel. Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselő ez utóbbi ese-
ményhez kapcsolódva köszönte meg az ásotthalmi 
polgároknak a határ megnyitásához nyújtott tá-
mogatást és közreműködést. Idén Gaskó Béla 
biológus lett Ásotthalom Díszpolgára.

Térségi rendezvények 
2010. május 14-én a község adott otthont az 
Óvodák Kistérségi Egyesülete 10. jubileumi 
Sport és Gyermeknapjának, melyen 11 település 
közel 300 iskolába készülő gyermeke és körülbe-
lül 140 felnőtt vett részt. Az egy napra Indián-
falvává változó településen izgalmas próbákkal, 
játékokkal és tánccal bizonyíthatták ügyessé-
güket és fokozhatták jókedvüket az apróságok. 
2012-ben a XII. „Fogyi kerti partit” rendezték 
meg a Gátsori Tanyamúzeum és Közösségi Ház-
nál. A Homokháti Szociális Központ Ásotthalmi 
Tagintézménye, annak Támogató Szolgálata, a 
Mozgáskorlátozottak Csongrád Megyei Egyesü-
letének Ásotthalmi csoportja és a Petőfi Sándor 
Művelődési Ház és Könyvtár szervezte meg ez-
úttal is a fogyatékkal élők napját. A rendezvényre 

a környező településekről is érkeztek vendégek, a 
résztvevők száma meghaladta a 100 főt. A talál-
kozón köszöntőt mondott Kása Gabriella tagin-
tézmény-vezető, Nógrádi Zoltán, a Homokháti 
Kistérség Többcélú Társulásának elnöke, és Pet-
ró Ferenc polgármester. A nap folyamán kiállítá-
sok, vérnyomás- és vércukormérés, mézkóstolás, 
kézműves foglalkozás, egészségügyi tanácsadás 
és egy gyógyászati segédeszközöket forgalmazó 
cég termékajánlója is a várta a jelenlévőket. 
Idén ősszel az ásotthalmi könyvtár adott helyet 
a Homokháti Könyvtári Szövetség szakmai nap-
jának. A térség és a Somogyi-könyvtár könyv-
tárosai a szakmai egyeztetés mellett, kézműves 
bemutatón is részt vehettek. 

A természetvédelem jegyében
Az ásotthalmi ORCHIS Természetvédel-
mi Egyesület minden évben meghirdeti a 
Teodorovits Ferenc Természetvédelmi Versenyt 
a homokháti kistérség általános iskoláinak. A 
verseny egyik legfontosabb célja, hogy megis-
mertesse a kistérség természeti értékeit az érin-
tett korosztállyal, s egyben felhívja természeti 
értékeinkre az itt élők figyelmét is. 
Az Ásotthalmi Bedő Albert Alapítvány által ki-
adott „A homokháti kistérség védett növényei” 
című kiadvány is ennek jegyében készült el, mely 
32 védett és fokozottan védett növényfajt mutat 
be a virágzás sorrendjében. 

130 éves az ország első erdőőri 
szakiskolája
1883. október 10-én nyitotta meg kapuit a tör-
ténelmi Magyarország első erdőőri szakiskolája, 
az ásotthalmi Bedő Albert Szakképző Iskola és 
Kollégium. A jeles eseményt ez év őszén ün-
nepelte meg az iskola mintegy száz meghívott 
vendég jelenlétében. 
Az igazgatónő, Andrésiné dr. Ambrus Ildikó 
köszöntőjében az iskola küldetéseként Széche-
nyi István gondolatát idézte: „Tiszteld a múl-
tat, hogy érthesd a jelent, és munkálkodhass a 
jövőn!” Céljuk ezért a tisztességes és becsületes 
munkára nevelés, a hazaszeretet, az erdők iránt 
érzett elhivatottság, a szakmai tudás átadása, a 
szakma és a természet tisztelete. 
„Az erdész szakma különleges élethivatás, és a 

végzett tanulók munkájától is függ majd, hogy 
élhető lesz-e a vidék” – a Vidékfejlesztési Minisz-
térium képviseletében Dr. Simon Attila István 
helyettes államtitkár köszöntötte így a 130 éves 
intézményt, majd díszoklevelet adott át az ün-
neplő iskolának. 
A térség országgyűlési képviselője, Nógrádi 
Zoltán beszédében hangsúlyozta, hogy ez az 
intézmény egy gyöngyszem a Homokhátsá-
gon: „Ezen intézmény falain belül megnyug-
tató, biztató és harmonikus életérzés költözik 
az emberbe. A Homokhátságnak ez a másik 
arca, amelyben az emberi akarás és tudás ki-
egyenlíti a negatív oldalt: ha a csemetéből 
öreg tölgy válik, akkor elmondhassa az utókor, 
hogy jelen korunk mindent megtett, ami a 
kötelessége volt.”
Az ünnepi alkalmon részt vett Szabó Tibor, 
az Országos Erdészeti Egyesület elnökségi 
tagja, régióképviselő is. Szintén e rendezvény 
keretében került sor az intézmény Vöröske-
resztes bázisiskolává avatására, az előző évek 
eredményes vöröskeresztes tevékenysége, ver-
senyeken elért kiemelkedő megyei és országos 
eredményeknek eredményeképpen. A Magyar 
Vöröskereszt  Csongrád megyei igazgatója, 
Sasvári Krisztina és Buknitz Ivett, a Magyar 
Ifjúsági Vöröskereszt elnöke adta át a cím vi-
selésére jogosító táblát. 
Az iskola parkjában álló emlékoszlop avatásán B. 
Nagy László, Csongrád megye kormánymegbí-
zottja mondott ünnepi köszöntőt. 

Tanulmányi sikerek 
Az előző évek során számos esetben számol-
tunk be lapunkban is ásotthalmi középiskolá-
sok versenyeken elért eredményeiről. 2010-ben 
például az erdészeti szakmunkás tanulók orszá-
gos szakmai versenyén az első három helyezett 
mind a Bedő Albert Középiskola tanulója volt. 
2011-ben a Szakma Kiváló Tanulója Versenyen 
a két ásotthalmi csapat a második és harmadik 
helyen végzett. 
Ugyanebben az évben országos természettu-
dományi tanulmányi versenyen és az Országos 
Elsősegélynyújtó Versenyen is megyei harmadik 
helyig jutottak a bedős diákok. 

Család-Halom – Mert a család érték
A család szerepének fontosságára, a családalapí-
tásra hívta fel a figyelmet az Ásotthalmi Ifjúsági 
Egyesület Család-Halom című programsoro-
zata, melynek keretében ismeretbővítő, szóra-
koztató, közösségformáló programok valósultak 
meg. Az ifjúsági önkormányzattal, óvodával, 
iskolával, művelődési házzal összefogva valósul 
meg Ásotthalmon az a programsorozat, melyben 
a kismamák, kisgyermekes szülők és fiatalok 
egyaránt találhattak őket érdeklő és érintő prog-
ramlehetőséget. Többek között ismeretbővítő, 
szemléletformáló Család Klub indult baba és 
gyermek elsősegély-tanfolyammal, babamasz-
százzsal, pszichológusi tanácsadással, egészséges 
táplálkozási ötletekkel. 
A fiatalokat ingyenes hétvégi sportolási alkal-
makra, valamint családi életre és partnerkap-
csolatra felkészítő beszélgetésre várták, de sor 
került egy családi napra is az iskolakezdés előtt 
álló ovisok számára. 
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Idejében szólunk
A térségben nagyon sokan nevelnek nyári zöld-
ségeket téli viszonyok között, fűtetlen fóliahá-
zakban. A megfelelő vízellátás és tápanyagellátás 
biztosítja a növények élettanilag aktív gyökér-
zetének kialakulását. Ezt a folyamatot gátolja a 
rövid nappal, és a kevés napsütéses órák száma. 
A hosszú hideg éjszaka után gyakran rövid, de 
intenzív napsütéses idő következik, ez változóvá 
teszi a fiatal sárgarépa, petrezselyem, retek, sa-
láta tápanyag-felvételi dinamikáját. Különösen 
figyelni kell a fiatal gyökérzöldség növények 
esetében azt, hogy összhangban legyen a táp-
anyag- és vízellátás kapcsolata a talaj hőmér-
sékletével, szellőzöttségével, tömörödöttségével, 
pH-értékével stb.

Tehát a téli idényben a fiatal növények (sárgarépa, 
petrezselyem, csemegehagyma, retek, saláta stb.) 
harmonikus tápanyagellátása nem teljesen biztosí-
tott. Különösen nehéz ilyenkor a kalcium és a foszfor 
felvételét biztosítani. Mindkét elem felvételének a 
hiánya a gyökérnövekedésben okozhat megtorpa-
nást. Az alacsony hőmérséklet, valamint az alacsony 
kalciumszint miatt a két-vegyértékű amobilis kalci-
umionok felvételének hiányában nem képződnek 
hosszanti osztódó sejtek, a gyökércsúcs növekedése 
leáll. Újraindulás esetén gyökérelágazódás jöhet 
létre. Ugyancsak elágazódást okozhat a friss istál-
lótrágyából felszabaduló ammónia is. 

Helyette fermentált nagy szervesanyag-tartal-
mú granulált trágyát használjunk. A baktérium 
készítmény Amalgerollal együtt már alacsony 
(+3, +6 Celsius fok) talajhőmérséklet mellett is 
biztosítja a kívánatos talajéletet, javítva ezzel a 
talaj tápanyag-felvételi dinamikáját. 

A foszfonátok alkalmazása segíti a gyökerek és 
a gyökértest hosszanti és átmérőbeli növekedését. 

A csemegehagyma ezenkívül még nagyon man-
gánigényes is. Mangánszulfátból összesen egy al-
kalommal juttathatunk ki legfeljebb 1 kg/1000 
m2 dózisban. Tehát maximum 1 kg mangánszul-
fátot kell feloldva mikroszórófejekkel kijuttatni 
1000 m2-re. 

Ha a csemegehagyma alulról felfelé sárgul, 
akkor keserűsót is öntözzünk ki feloldva. 

Lombra kizárólag Csöppmix 3-al juttassuk ki a 
magnézium-szulfátot (keserűsót). Lombtrágyá-
zás esetén a keserűsó és a kálciumnitrát együtt 
nem juttatható ki.

Összefoglalva, a téli zöldségtermesztés esetén a 
lombon keresztüli növénykondicionálás hatásos 
és eredményes:

1.: 0,3% Plantafosz Universal + 0,3% 
Amalgerol.

2.: 0,5% Csöppmix 3 + 0,5-0,7% keserűsó.
Ebben a sorrendben egymás után azonnal ki le-

het juttatni lombra, de egy tankkeverékben nem 
lehet alkalmazni. Kalcium lombtrágya használa-
ta lombra önállóan történjen. Időnként 3-4%-os 
Natur Biokál lombra permetezve, kondicionálás 
és növényvédő mellékhatás céljából bármikor. 

Fagymentes időben őszibarack, alma ültetvé-
nyekben rezes lemosó permetezés Vegesol eReS 
készítménnyel. Csak így tudunk az őszibarack 
tafrinás levélfoltossága ellen eredményesen véde-
kezni. A rezes lemosó permetezés hatásos a körte 
venturiás varasodása ellen, amennyiben áttelelő 
micéliumok vannak jelen. A lehullott levélben 
létrejövő aszkuszos változat ellen nincsen hatása. 

Az alma esetében elsősorban az erviniás tűzelha-
lás megelőzésére alkalmas, bár nem helyettesíti az 
esetleges virágzáskori tűzelhalás elleni védelmet.

Kajszibarack ültetése
Ha lehetséges, akkor a szabadalommal védett 
közbenoltásos (mirabolán alany, bromtom szilva 
törzs, erre van oltva a nemes) kajszi csemetét 
kell ültetni.

Fóliás csemegehagymát peronoszpóra ellen 
csak akkor tudjuk megvédeni, ha a készítmény-
ben két felszívódó komponens is van. Az egyik 
felszívódó komponens a Plantafosz Réz, vagy a 
Sergomil L-60 legyen, váltogatva.

Fóliaházban teleltetett zellert fokozatosan szel-
lőztessük. 

Lombkezelés: maximum két alkalommal 
Signummal, egy-két alkalommal Folpánnal, 
valamint Miltox Speciál Extra WP-vel.

Korlátlanul kezelhető 4%-os Natur Biokál és 
Plantafosz Réz, vagy Sergomil L-60 felhaszná-
lásával. Fontos a jó talajszinti szellőztetés. 

Görög Zoltán  (30) 4799 343

Kert-GazdasáG

Megnyitottuk
új irodánkat MórahalMon, a MillenniuM sétány 3. száM alatt.

Akció!
5,6%-os hozammal befektetési lehetőség!

Segítséget nyújtunk az alábbi termékekben:
• Kárbejelentés 
• Lakásbiztosítás (kegyeleti biztosítással, akár 47%-os kedvezménnyel)
• Vagyonbiztosítások
• Befektetések
• Életbiztosítások
• Pénztárak
• Felelősségbiztosítások
• Mezőgazdasági biztosítások
• Fundamenta Lakáskassza, 30%-os állami támogatással

Itt az év vége, váltson Kötelező Gépjármű Felelősség Biztosítást kedvező díjakkal!
Akár otthonában is, hívjon bizalommal!

Császár Béláné (Marika) +36 (30) 427 0584
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DÉLAKKU KfT.
akkumulátor- kenőanyag kis- és nagykereskedés

Banner Mammut akkumulátorok árzuhanás:

44ah 10.900,-
72ah   19.000,-

Az akció 2013.12.31-ig vagy a készlet erejéig érvényes.

Autóápolási cikkek nagy választékban kaphatóak:

Prelix jégoldó spray 850,- ft
Délakku kft.

Szeged Fonógyári út 2-4 (Opel Rupesky szerviznél)
Tel:  +36 (62) 660 600 Email: info@delakku.hu
 +36 (70) 373 8172 delakku@delakku.hu

www.delakku.hu 

Befejeződött a Mórahalmi Napközi-otthonos 
Óvoda fejlesztése
Mórahalom Városi Önkormányzat 
2012 szeptemberében értesült ar-
ról, hogy „Férőhelybővítés a móra-
halmi Napközi-otthonos Óvodában 
a minőségi nevelés megteremtésé-
hez szükséges feltételek biztosítása 
érdekében” című pályázat támoga-
tásban részesült. A beruházás össz-
költsége meghaladta a 210 millió 
forintot, melynek 95%-a európai 
uniós támogatás volt. 

2013 augusztusában zárultak 
a Mórahalmi Napközi-otthonos 
Óvoda telephelyének kivitelezési 
munkálatai. A közel 210,6 millió fo-
rintos összköltségvetésű beruhá-
zásból Mórahalom központjában, 
az általános iskola épülete mellett, 
a Barmos György tér 2. szám alatt 
lévő ingatlanon új óvodaépület, a 
már meglévő óvoda új telephelyé-
nek kialakítására került sor. 

A teljes körűen akadálymente-
sített új óvodaépületben, 3 db cso-

portszoba, 1 db tornaszoba, 3 db 
öltöző vizesblokkal, 1 db óvónői és 
elkülönítő szoba, 1 db raktár, 1 db 
fejlesztőszoba, 3 db akadálymen-
tes vizesblokk és raktárak, valamint 
még egy játszóudvar létesítésére is 
sor került. 

A kivitelezési munkák befejező-
dése után megkezdődött az intéz-
mény eszközökkel való berendezé-
se. A pályázat keretében a 11/1994. 
(VI.8) MKM rendelet 7. számú mel-
lékletében meghatározott, a kornak 
megfelelő, mobil, környezetbarát 
és természetes eszközök, illetve az 
intézményben folyó szakmai mun-
kához szükséges felszerelések (töb-
bek között gyermek csoportszobák 
felszerelései, tanulási tevékenység 
eszközei, testnevelés eszközei, 
udvari mozgásfejlesztő játékok, 
oktatáshoz szükséges eszközök, 
fejlesztő szoba felszerelései, egyéb 
felszerelések) kerültek beszerzésre. 

A 2012 szeptemberében elkezdő-
dött projekt az eredeti ütemezésnek 
megfelelően 2013. október 31-én sike-
resen lezárult, ezáltal biztosítva meg-
felelő mennyiségű férőhelyet Móra-
halom Napközi-otthonos Óvodájának, 
egyúttal megteremtődtek a minőségi 
neveléshez szükséges feltételek. 

Kapcsolat:
Név: Pancza-Kovács Eszter projekt-
menedzser
Kispál Aranka önkormányzati kap-
csolattartó
Telefon: +36 62/281-022
E-mail: 
k ispalaranka@morahalom.hu, 
pkeszter@morahalom.hu

 

Hivatalosan is megalakult a 
ROTARY CLUB MÓRAHALOM!

Ezen lap hasábjain is olvashat-
tak a Kedves Olvasók a ROTA-
RY Homokhátság Kerekasztal 
működéséről, jótékonysági te-
vékenységéről, melyet az elmúlt 
két évben egyre bővülő támo-
gatottság mellett folytattunk. 
Örömmel számolhatunk be 
arról, hogy a kétéves előkészítő 
munka eredményeként, 2013. 
június 26-án hivatalosan is 
megalakult a ROTARY CLUB 
MÓRAHALOM!

Az új klub 22 elkötelezett 
alapító tag kitartó munkájával 
és az RC Szeged Szent-Györgyi 
Albert klub vezetőségének és 
tagjainak lelkes szakmai, erköl-
csi támogatásával jött létre.

A rendszeres heti klubülések 
csütörtökönként 18 órától, a 
Thermál Panzió társalgójában, 
Mórahalom, Szegedi út 1/B. 
szám alatt kerülnek megtartásra.

Az RC Mórahalom alapító 
tagjai: Bálint József, Balog Lász-
ló, Csonka Attila, Füzy Antal, 
Gonda András, Heller-Szabóné 
Molnár Márta, Ivanics Gábor, 
Kerekes Pál, Kicsiny László, Kiss 
István, Laczkó József, Máhler 
László, Matuszka Antal, Dr. 
Mester Lajos, Molnár Georg, 
Pipicz Mihály, Pissens Louis Jean, 
Dr. Szekeres András, Szundy 
Gábor, Talmácsi István, Török 
Tibor, Vanreusel Lukas.

Célunk, hogy a ROTARY 
szervezet hagyományos alapel-
vei mentén, ugyanakkor a helyi 
társadalmi-gazdasági sajátos-
ságokhoz igazodva, a Homok-
hátságon tevékenykedve, segítő 

támogatást nyújtsunk a szociális 
háló által nem megfelelően le-
fedett hátrányos helyzetű, vagy 
önhibájukon kívül nehéz hely-
zetbe került embertársainknak.

Az RC Mórahalom tagjai-
ként, a régió mintegy 10 külön-
böző településéről veszünk részt 
a munkában, de tagjaink között 
üdvözölhetünk több külföldi vál-
lalkozót is, akik a helyi közösség-
be integrálódva szintén fontosnak 
érzik a rotarista szellemiséget.

Dr. Mester Lajos, az RC 
Mórahalom elnöke ünnepi 
köszöntőjében elmondta: tá-
mogatottjaink között van a 
Napsugár Otthon Ásotthalmi 
Fogyatékos Szociális Ellátó 
Részlege, a Szent Ágota Ala-
pítvány, továbbá tehetséges 
gyermekek, csoportok, akik-
nek megkönnyíthetjük min-
dennapjaikat, segíthetünk 
álmaik elérésében. A régió 
szegényebb gyerekinek hús-
véti tojásgyűjtést rendezünk, 
sok-sok ajándékkal szeretnénk 
emlékezetessé tenni számukra 
a jeles ünnepet. Májusban a 
vállalkozókat, értelmiségieket, 
a potenciális adományozókat 
szeretnénk megszólítani, szá-
mukra jótékonysági estet ren-
dezünk. Programjaink megva-
lósításában segítségünkre van 
a Délmagyarország napilap, 
Mórahalom Város Önkor-
mányzata, a Szent Erzsébet 
Gyógyfürdő, a SZEFO Zrt., 
ami 400 ezer forinttal támogat-
ta rendezvényeinket, kiemelve, 
hogy közös a célunk: a fogyaté-

kossággal élőket visszavezetni a 
munka világába. 

Az RC Mórahalom Charter 
ünnepségét 2013. november 
9-én, szombaton tartottuk az 
Aranyszöm Rendezvényház-
ban, melyen számos hazai és 
külföldi klub képviseltette ma-
gát. Vendégeink velünk együtt 
átélhették az ünnepi eskütétel 
felemelő perceit, a püspöki áldás 
meghittségét, meghallgathatták 
a Rotary Kormányzó és a klub-
elnökök köszöntőit. Az est ke-
retében kulturális csemegével is 
kedveskedtünk vendégeinknek: 
a Gold Silver Quartet ünnepi 
hangversenyével, a Pedagógu-
sok Énekkarának erre az alka-
lomra válogatott gyönyörű éne-
keivel és verseivel, a Napsugár 
Otthon lakóinak megható elő-
adásával és a Művészeti Iskola 
Napsugár Néptánccsoportjának 
két igazán karakteres táncával.

Köszönjük támogatóink 
bizalmát, önzetlenségét, mely 
segít bennünket céljaink meg-
valósításában. 

A tavalyi évhez hasonlóan, 
december 8-án kulturális mű-
sort szerveztünk a klub tagjai-
val, melynek keretében Szakonyi 
Károly: Adáshiba című darabját 
nézhették meg az érdeklődők. 
Hagyományteremtő módon, a 
jövőben is minden évben szeret-
nénk kulturális műsorral kedves-
kedni a város lakóinak.

Szeretettel várjuk a kedves 
érdeklődőket rendezvényeinkre!

Csonka Attila
RC Mórahalom
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Karácsonyi angyaltorta
Ez a kuglóf formában sütött 
tortácska azért kapta az an-
gyal jelzőt, mert olyan szép 
fehér a színe. a karácsonyi 
sütkérezésekkor felgyülem-
lő tojásfehérjékből készítsen 
Ön is ilyen süteményt!

Hozzávalók (3 kisebb vagy 
1 nagy kuglófformához)
•	 6 tojás fehérje, 
•	 csipet só, 
•	 20 dkg fehér cukor (fehér 

nádcukor is jó hozzá), 
•	 10 dkg fehér liszt (búza, 

tönköly, rizs), 
•	 2 tk sütőpor, 
•	 20 dkg vegyes aszalt gyü-

mölcs (pl. sárgabarack, 
meggy, arany mazsola) és 
cukrozott citrus héjak, 

•	 5 dkg tört és pirított török 
mogyoró 

+ vaj és liszt a forma kikené-
séhez

A tojásfehérjéket kezdjük el 
habosra verni a csipet sóval. 
Amikor már kezd a hab ke-
ményedni, fokozatosan adjuk 
hozzá a cukrot is. Addig ver-
jük (géppel könnyebb), amíg 
egy sűrű, fényes habot nem 
kapunk. Akkor jó, ha a hab-
verőről nem folyik le.
Ekkor óvatos mozdulatokkal 
keverjük bele a sütőporos lisz-
tet. 
A gyümölcsök közül a barac-
kot vágjuk kisebb darabokra, 
majd a többi gyümölccsel és a 
mogyoróval együtt keverjük a 
masszába. 
A formát vajazzuk és lisztez-
zük ki.
Ha a kisebb kuglóf formát 
választjuk, akkor 170 fokon 
kb. 15 perc kell ahhoz, hogy 
megsüljön. A nagyméretű 
formához több idő kell. Tű-
próbával ellenőrizzük, kisült-e 

már a kuglóf.
A sütés során tegyünk a süte-
mény tetejére sütőpapírt, hogy 
ne égjen meg a teteje. 
Miután kisült, tegyük rácsra, 
és hűtsük ki.
Porcukorral megszórva tálal-
juk.
Őzgerincformába öntve püs-
pökkenyérként is elkészíthető.
Előre elkészíthető, sokáig el-
áll.

Ferenc pápa felhívása a keresztényekhez

Imádkozzunk jó vezetőkért!
Az állampolgárok – 
elsősorban a katoli-
kusok – nem lehet-
nek közömbösek 
a politikával kap-
csolatban – hang-
súlyozta a pápa, 
akinek a témával 
kapcsolatos gondo-
latait rövidítve kö-
zöljük.

Aki vezető, szeresse a népét, 
mert az a vezető, aki nem 
szereti népét, nem tud kor-
mányozni: maximum fegyel-
mezni tud, egy kis rendet 
tud tenni, de kormányozni 
nem (...) A vezetők két eré-
nye a nép iránti szeretet és 
az alázat. Ezek nélkül nem 
lehet kormányozni. Minden 
vezető pozícióba kerülő sze-
mélynek fel kell tennie ma-
gának két kérdést: Szeretem 
a népemet, hogy jobban tud-
jam szolgálni őket? Alázatos 
vagyok és meghallgatom a 
többieket is, a különböző vé-
leményeket, hogy ki tudjam 
választani a legjobb utat? 
Ezek nélkül senki nem lesz 
jó vezető. A vezető, aki sze-
reti népét, alázatos.

Szent Pál arra buzdítja a ve-
zetőket, hogy imádkozzanak 
mindenkiért, aki hatalmon 
van, hogy nyugodt és békés 
életet élhessünk. Az állam-
polgárok nem fordulhatnak 
el a politikától. Senki sem 
mondhatja: „Engem nem ér-
dekel, ők vezetnek...” Nem, én 
felelős vagyok azért, ahogy ők 
vezetnek és mindent meg kell 
tennem, hogy jól kormányoz-

zanak és részt kell vennem a 
politikában úgy, ahogyan 
tudok! A politika, az egyház 
társadalmi tanítása szerint, a 
szeretet egyik legmagasabb 
formája, mert a közjó szolgála-
tát jelenti. Mindannyiunknak 
tennie kell valamit! 

Létezik az a szokás, hogy 
csak rosszat mondunk a kor-
mányzókról és pletykálunk 
azokról a dolgokról, amelyek 
nem mennek jól. A vezető 
talán vétkes (...), de nekem 
is hozzá kell járulnom a 
vezetéshez a véleményem-
mel, szavaimmal és önma-
gam korrekciójával, mert 
mindannyiunknak részt kell 
venni a közjó építésében. 
Sokszor halljuk: „jó katoli-
kus, nem keveredik bele a 
politikába”. Pedig ez nem jó 
út. A jó katolikus részt vesz 
a politikában, a tőle telhető 
legjobbat nyújtva, hogy a ve-
zető kormányozni tudjon. De 

mi az a legjobb, amit felkí-
nálhatunk a vezetőknek? Az 
ima. Szent Pál mondja: ima 
minden emberért, a királyért, 
és mindenkiért, aki hatalmon 
van. Mondhatja valaki: „De 
atya, ez rossz ember, a po-
kolra kell kerülnie...” A vá-
lasz azonban az: „Imádkozz 
érte, hogy jól tudjon vezetni, 
hogy szeresse és szolgálja né-
pét, hogy alázatos legyen.” A 
keresztény ember, aki nem 
imádkozik a vezetőkért, nem 
jó keresztény.

„Imádkozz, hogy meg-
térjen!” Imádkozni kell érte 
– mondja Szent Pál. Tehát 
tegyük meg a tőlünk telhető 
legjobbat, adjunk ötleteket, 
javaslatokat, de elsősorban 
imádkozzunk. Imádkozzunk 
a vezetőkért, hogy jól kor-
mányozzanak, hogy előrevi-
gyék hazánkat és a világot, és 
hogy béke legyen és épüljön 
a közjó!

Harmadszor is Klebelsberg-hét Röszkén

Gyógytorna, kertészeti  
tanácsok és helyismeret

November 18–21. között a Klebelsberg-hét keretében kulturális prog-
ramokkal vártuk az érdeklődőket. 1931. június 14-én gróf Klebelsberg 
Kunó közbenjárásával nyitotta meg kapuit a röszkei művelődési ház. 
2011-ben az intézmény fennállásának 80. évfordulója alkalmából elő-
ször tisztelegtünk egyhetes rendezvénysorozattal a neves esemény 
előtt. Azóta hagyománnyá vált ez az ünnep, ezért 2013-ban immár har-
madik alkalommal rendezhettük meg Klebelsberg-hetünket.

November 18-án, a program-
sorozat nyitónapján dr. Lisz-
kai Tamás plébános előadá-
sában megismerkedhettünk 
Glattfelder Gyula, csanádi püs-
pök életével és munkásságával, 
aki jelentős szerepet töltött be 
Röszke község életében. 1913. 
május 18-án Glattfelder Gyula 
szentelte fel a római katolikus 
templomot és a beteg X. Piusz 
pápa áldását hozva Rómából, 
pápai áldásban részesítette az 
aznap bérmálkozó röszkei fia-
talokat és a híveket. Kopasz An-
tal plébános a püspök személyes 
barátságát élvezte. Ennek kö-
szönhetően a Klebelsberg-prog-
ram keretében Röszke kapta 
meg a Gyula Püspök Állami 
Elemi Népiskolát. 

Másnap az első világhábo-
rú hadtörténetébe pillanthat-

tak bele a jelenlévők. Pintér 
István történész, őrnagy ku-
riózumnak tekinthető érdekes 
videóanyagokkal színesítette 
előadását. 
November 20-án a Dévény-
módszerrel ismerkedhettünk 
meg. Zsigáné Nyári Zita 
DSGM szakgyógytornász a kis-
gyermekek normál vagy eltérő 
mozgásáról tartott előadásában 
a rizikófaktorokról, a problémák 
korai felismeréséről és gyógyítá-
si lehetőségeikről beszélt. 
A következő napra a médi-
ából is ismert, közkedvelt és 
elismert szakembert hívtunk 
meg, hogy minél sikeresebben 
tudjuk megtenni az őszi elő-
készületeket a kiskertekben a 
tavaszi idényre. Bálint György 
kitért a hatékony vízgazdálko-
dás fontosságára, a termőtala-

jok takarására, az állattartás 
aktuális kérdéseire.

November 22-én Klebels-
berg nyomába eredtünk az álta-
lános iskola negyedik osztályos 
tanulóival. Megismerkedhettek 
a gyerekek Röszke község régi, 
ma is nagy jelentőségű épüle-
teivel és emlékműveivel. Ezt 
követően játékos formában ele-
venítettük fel az 1930-as évek 
mindennapi életét.

Környezetünk megóvása 
jegyében a hét folyamán pet-
palackokból szép ajándéktár-
gyakat és ékszereket készíthet-
tek az érdeklődők. Esténként 
az 1930-as évek rég elfeledett 
filmjeiből vetítettünk, feleleve-
nítve a boldog békeidők han-
gulatát.
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A tanya megtartandó érték 
A Vidékfejlesztési Minisztérium államtitkára, 
Budai Gyula Mórahalmon tájékoztatta a há-
rom éve futó Tanyaprogram eredményeiről 
és a 2014-es tervekről az Regionális Falu- és 
Tanyagondnoki Találkozóra érkező szakem-
bereket. 

Az államtitkár a mórahalmi 
tájékoztatójában kijelentette, 

hogy a kormány részéről el-
sődleges fontosságú a tanyán 

élők mindennapjainak meg-
könnyítése, éppen ezért 2014-
ben is 3 és fél milliárd forint 
összegű állami költségvetési 
forrást szeretnek elkülöníteni 
a Tanyaprogramra. 

A szakmai fórumon, me-
lyet a Falugondnokok Duna-
Tisza Közi Egyesülete szer-
vezett, a térség országgyűlési 
képviselője, Nógrádi Zoltán 
kiemelte, hogy a homok-
háti térség élen járt abban, 
hogy a tanyáknak helye lett 
a normatív f inanszírozási 
rendszerben. Mórahalom – 
mint kiterjed tanyavilággal 
rendelkező város – polgár-
mestereként megköszönte 
a falu- és tanyagondnokok 
áldozatos munkáját, melyet 
annak érdekében végeznek, 
hogy mindenkinek könnyeb-
bé és biztonságosabbá tegyék 
az életét. 
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